
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.355 135Quinta-feira, 24 DE SETEMBRO DE 2020

Portaria n.° 1.505/2020-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO a pedido a exoneração do cargo de Auxiliar de Administração do servidor Helton Machado Carreiro, por meio do Ato nº 37/2020, datado 
de 28/2/2020, publicado no D.O.E em 9/3/2020, e detinha a Gratifi cação de Tempo Integral, concedida pela Portaria nº 4.999/2018-MP/PHJ, datado de 
11/7/2018, publicado no D.O.E em 19/7/2018;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o n.º 4527/2020, em 31/1/2020;
CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 1474/2011-MP/PGJ, de 5/4/2011, publicada no D.O.E. de 8/4/2011, que regulamentou, no âmbito do Minis-
tério Público do Estado do Pará, a concessão da Gratifi cação de Tempo Integral aos servidores da Instituição,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora efetiva ANA PAULA DANTAS NERY, ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, lotada na Promotoria de Justiça Santarém, 
Gratifi cação de Tempo Integral, prevista no art. 137, § 1o, alínea “a”, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, até ulterior deliberação e enquanto de-
sempenhar suas atividades junto àquela Promotoria, a contar de 1º/3/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de março de 2020.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
Portaria n.º 1.904/2020-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso VIII, da Lei Complementar nº 057, de 06 de julho 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Pará), c/c o 
art. 19, inciso II, da Lei Estadual no 5.810, de 24.01.1994;
DELEGAR a Exmª. Srª. Promotora de Justiça de 2ª Entrância LILIAN REGINA FURTADO BRAGA atribuições específi cas para, dar investidura no cargo de 
provimento em comissão de Assessor de Promotoria de Justiça de Segunda Entrância, MP.CPCP-102.3, a Srª. ALIEL CAROLINE ALVARENGA MOTA, nome-
ada conforme o Ato nº 66/2020, datado de 12/6/2020, publicado no D.O.E em 17/6/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 18 de junho de 2020.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
Portaria nº 2.483/2020-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
REVOGAR, a delegação de poderes atribuídas ao Promotor de Justiça de 1ª Entrância PEDRO RENAN CAJADO BRASIL para, dar investidura no cargo de 
provimento em comissão Assessor de Promotoria de Justiça de Primeira Entrância, MP.CPCP-102.3, a Srª. THAMIRES SFAIR ALVARES BARBOSA, por meio 
da Portaria nº 2.414/2020-MP/PGJ, datada de 9/9/2020, publicada no D.O.E em 14/9/2020.
DELEGAR a Exmª. Srª. Promotora de Justiça de 1ª Entrância RENATA VALÉRIA PINTO CARDOSO atribuições específi cas para, dar investidura no cargo de 
provimento em comissão Assessor de Promotoria de Justiça de Primeira Entrância, MP.CPCP-102.3, a Srª. THAMIRES SFAIR ALVARES BARBOSA, nomeada 
conforme o Ato nº 114/2020, datado de 26/8/2020, publicado no D.O.E em 31/8/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERLA DE JUSTIÇA. Belém, 15 de setembro de 2020.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
Portaria nº 2.496/2020-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
REVOGAR, a delegação de poderes atribuídas a Promotora de Justiça de 2ª Entrância ELY SORAYA SILVA CEZAR para, dar investidura no cargo de provi-
mento em comissão Assessor de Promotoria de Justiça de Primeira Entrância, MP.CPCP-102.3, a Srª. ANA PAULA REIS MIRANDA, por meio da Portaria nº 
2.413/2020-MP/PGJ, datada de 9/9/2020, publicada no D.O.E em 14/9/2020.
DELEGAR a Exmª. Srª. Promotora de Justiça de 1ª Entrância LUCIANA VASCONCELOS MAZZA atribuições específi cas para, dar investidura no cargo de 
provimento em comissão Assessor de Promotoria de Justiça de Primeira Entrância, MP.CPCP-102.3, a Srª. ANA PAULA REIS MIRANDA, nomeada conforme 
o Ato nº 113/2020, datado de 26/8/2020, publicado no D.O.E em 31/8/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERLA DE JUSTIÇA. Belém, 16 de setembro de 2020.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
Portaria n.° 2.539/2020-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o n.º 18791/2020, em 9/9/2020;
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça ANTONIO LOPES MAURICIO para atuar no Inquérito Policial nº 0433/2020.100148-9, sob a presidência da Delegada 
Joseana Falcão Costa, diretora da DEACA/PARÁPAZ INTEGRADO/SANTA CASA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 18 de setembro de 2020.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 582814

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DOS MUNICÍPIOS
DO ESTADO DO PARÁ

.

DEMONSTRATIVO 
DA DESPESA COM 

PESSOAL 

 

 
TOTAL 

ÚLTIMOS 12 
MESES)   (a)

INSCRI-
TAS EM 

RESTOS A 
PAGAR NÃO 
PROCESSA-

DOS (b)

Set/19 Out/19 Nov/19 Dez/19 Jan/20 Fev/20 Mar/20 Abr/20 Mai/20 Jun/20 Jul/20 Ago/20

DESPESA BRUTA COM 
PESSOAL (I) 1.253.490,96 1.246.229,26 2.693.413,83 1.427.842,12 1.088.003,71 1.313.864,44 1.379.214,00 1.158.254,10 1.298.465,94 1.270.982,86 1.286.079,55 1.270.659,67 16.686.500,44  

 Pessoal Ativo 1.128.401,99 1.095.025,79 2.410.592,76 1.276.638,65 936.800,24 1.162.660,97 1.228.010,53 1.007.050,63 1.147.262,47 1.119.779,39 1.134.876,08 1.119.456,20 14.766.555,70  

 
 Vencimentos, 

Vantagens e Outras 
Despesas Variáveis

947.950,46 916.427,32 1.978.301,10 1.001.303,85 936.800,24 982.195,37 962.862,84 904.693,80 947.342,91 919.289,36 934.386,05 918.966,17 12.350.519,47  

  Obrigações Patronais 180.451,53 178.598,47 432.291,66 275.334,80  180.465,60 265.147,69 102.356,83 199.919,56 200.490,03 200.490,03 200.490,03 2.416.036,23  

  Benefícios Previden-
ciários               

 Pessoal Inativo e 
Pensionistas 125.088,97 151.203,47 282.821,07 151.203,47 151.203,47 151.203,47 151.203,47 151.203,47 151.203,47 151.203,47 151.203,47 151.203,47 1.919.944,74  


